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KIRISH 

Har bir mamlakatning taraqqiyoti, istiqboli, farovonligi, ma’naviy yuksalishi, 

jahonning eng rivojlangan davlatlar qatoridan o‘rin olishi – bilimli, yuqori intellektual 

salohiyatli, qalbiga va ongiga ezgu fazilatlarni mujassamlagan yoshlarga bog‘liq 

hisoblanib, har jihatdan yetuk va barkamol, Vatan taqdiri uchun sidqi dildan xizmat 

qiladigan, fidoyi, iymonli avlodni voyaga yetkazish, o‘qitishni sifatli va mazmun 

jihatdan yuqori pog‘onalarga olib chiqish avvalo o‘qituvchi va tarbiyachi murabbiylar 

zimmasiga sharafli va ayni paytda mas’uliyatli vazifani yuklaydi. O‘zbekiston 

Respublikasi huquqiy demokratik jamiyat qurish yo‘lidan borar ekan, o‘z 

fuqarolarining, ayniqsa, yangi jamiyat barpo etishga bel bog‘lagan, o‘sib kelayotgan 

yosh avlodning barkamol bo‘lib voyaga yetishiga alohida e’tibor qaratmoqda. 

Barkamol shaxs tarbiyasini tashkil etish barcha davrlarda ham ijtimoiy jamiyatning 

muhim talabi va asosiy maqsadi bo‘lib kelgan. Tabiiyki hozirgi ta’lim islohotlari 

sharoitida ham barkamol avlod tarbiyasi haqida gapirilar ekan: «Vatanimizning 

kelajagi, xalqimizning ertangi kuni, mamlakatimizning jahon hamjamiyatidagi obro‘-

e’tibori avvlambor farzandlarimizning unib, o‘sib, ulg‘ayib, qanday inson bo‘lib 

hayotga kirib borishga bog‘liqdir.»  – deb alohida ta’kidlangan. 

ASOSIY QISM 

O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimining birinchi – maktabgacha ta’lim 

rivojining zamonaviy bosqichi qator o‘zgarishlar bilan tavsiflanadi: maktabgacha 

ta’lim ochiq turdagi ta’lim muassasasi sifatida shakllandi; maktabgacha ta’lim 

muassasalarining eng muhim funksiyasi bolalarning hayotiy faoliyatini muhofaza 

qilish va salomatligini mustahkamlash; tarbiyalanuvchilarni maktab ta’limiga 

muvafaqqiyatli tayyorlash va boshqalar. Shuningdek, bugungi kunda Respublikamizda 

xilma-xil (yasli, bolalar bog‘chasi, bolalar bog‘chasi-boshlang‘ich maktab, davlatga 

qarashli va xususiy) turdagi maktabgacha ta’lim muassasalari ham faoliyat 

yuritmoqda. 
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Ma’lumki, vatan beshikdan boshlangani kabi, ta’lim-tarbiya ham beshikdanoq, 

hattoki, bola tug‘ilmasidanoq berila boshlanishi kelajakdagi ijobiy natijalarga sabab 

bo‘ladi. Mamlakatimiz yoshlariga erta ta’lim-tarbiya berish mas’uliyatini hozirda 

yurtimizda faoliyat yuritayotgan maktabgacha ta’lim muassasalari o‘z zimmasiga 

olgan. Maktabgacha ta’lim muassasalarida bilimlarni berish shakli mashg‘ulotdir. 

Mashg‘ulotlar jarayonida bolaning nutqi rivojlanib, undagi grammatik va fonetik 

qirralari sayqallanib, til boyligi oshib borish bilan bir qatorda undagi psixologik va 

intellektual jihatlari rivojlanib boradi. Maktabgacha ta’lim muassasalarida 5 ta 

metodika bo‘yicha bolalarga ta’lim-tarbiya saboqlari berib boriladi. Bulardan eng 

asosiysi «Nutq o‘stirish mashg‘ulotlari» desak mubolag‘a bo‘lmaydi. Chunki, nutq 

o‘stirish nafaqat bolaning so‘z boyligini oshirish, balki uning muloqot qobiliyatini 

rivojlantiradi, undagi bilish jarayonlarining, shu jumladan bolaning tafakkurini 

o‘stirishda ham muhim vosita bo‘lib hisoblanadi. Hozirgi paytda maktabgacha katta 

yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirishga yanada yuqori talablar qo‘yilmoqda. Bu 

talablarga javob berish nutqni rivojlantirishga oid yangi izlanishlarni taqozo etmoqda.   

Respublikamizda maktabgacha ta’lim allaqachon davlat siyosati darajasiga 

ko‘tarilgan. Shu bois ta’lim tizimining ilk bo‘g‘iniga doir har qanday muammo davlat 

miqyosida hal qilinmoqda. Jumladan, maktabgacha ta’lim tizimi tarbiyachilari bugungi 

kunda bolalarni maktabga tayyorlashning bazaviy dasturi hamda tajriba-sinov 

jarayonida yuqori baholangan o‘quv-metodik materiallarga ega. Mazkur dasturda 

bolalarni jismoniy rivojlantirish, nutq va tafakkurini shakllantirish, tevarak-atrof bilan 

tanishtirish kabi turli masalalar qamrab olingan. Maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini 

rivojlantirish metodikasini fan sifatida shakllantirishga Ye.I.Tixeyeva, Ye.A.Flerina, 

O.I.Solovev, A.N.Govzdev va boshqalar katta hissa qo‘shganlar. Yelizavetta Ivanovna 

Tixeyeva (1866–1944) talantli pedagog va yirik jamoat arbobi edi. Ye.I.Tixeyeva 

namunali insonni tarbiyalashga yordam berish va ilk yoshdan boshlab to keksalikka 

qadar insonni har tomonlama rivojlantirishni ta’minlaydigan pedagogik nazariyani 

yaratish ustida ishlagan. Ye.I.Tixeyeva o‘z pedagogik faoliyatining dastlabki 

yillaridayoq bolalarni o‘qitishda ona tilining muhim ahamiyatga egaligiga e’tiborini 

qaratgan. K.D.Ushinskiy ta’limoti asosida inqilobgacha   bo‘lgan davrdayoq ishlab 

chiqilgan oilada, maktabgacha ta’lim muassasasida, maktabda bolalarga ona tilini 

o‘qitish jarayonida ularning nutqini rivojlantirish metodikasi Ye.I.Tixeyevaning 

pedagogik nazariyasida markaziy o‘rin egallaydi. 1913-yilda Ye.I.Tixeyevaning «Ona 

tili va uni rivojlantirish yo‘llari» nomli asari bosilib chiqdi. Tixeyeva nutqni 

rivojlantirishning ahamiyati, yo‘llari va vositalariga oid muhim masalalarni til 

madaniyatini umumiy rivojlantirish, bolalarda o‘z xalqiga, vataniga muhabbatni 

tarbiyalash bilan bog‘liqlikda o‘rgangan. Ye.I.Tixeyeva tilni o‘rgatishni ilk bolalik 

chog‘idan boshlash zarur, deb hisoblagan, chunki to‘g‘ri nutq ko‘nikmasi boshqa 

ko‘nikmalar singari oilada orttiriladi. Ye.I.Tixeyevaning fikricha, мaktabgacha ta’lim 
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muassasasi bolalarning barcha qobiliyatlarini rivojlantirgan holda nutqni egallashning 

juda ahamiyatli va muhim qobiliyatiga e’tiborni qaratishi darkor: «Chunki nutqni 

muntazam o‘rgatish, nutq va tilni metodik rivojlantirish maktabgacha ta’lim 

muassasasidagi tarbiya ishlarining asosini tashkil qilmog‘i lozim» Maktabgacha ta’lim 

muassasasining Ye.I.Tixeyeva tomonidan olg‘a surilgan asosiy vazifasi – bolalarning 

barcha qobiliyatlarini, shu jumladan nutqni egallash qobiliyatini jadal rivojlantirish 

uchun shartsharoitlar yaratishdan iborat. Ayni paytda nutqni o‘rgatish bolalar 

bog‘chasidagi butun tarbiya ishlarining asosini tashkil qilmog‘i zarur.  

Ikkinchi vazifa – bolalar nutqining shakli, uning kichkintoy atrofdagilardan 

o‘zlashtirib oladigan narsalar tuzilmasi ustida ishlashidan iborat. 

Uchinchi vazifasi – bolalar nutqini rivojlantirish vazifasini tarbiyachilar 

zimmasiga yuklagan holda pedagog Ye.I.Tixeyeva fikriga ko‘ra, bolalar nutqini 

rivojlantirishning eng yangi metodlarini o‘zlashtirishi, nafaqat metodik usullarni 

bilishi, balki ularni bolalar bilan muloqot chog‘ida qo‘llay olishi ham darkor. 

Ye.I.Tixeyeva o‘z metodikasida bolalar nutqini rivojlantirishga oid ishlar 

mazmunini hamda nutqning rivojlanishi, og‘zaki nutq rivojlanishi ro‘y beradigan 

faoliyat turlarini aniqlaydi. Mashg‘ulotlar jarayonida ushbu faoliyat turlarini yo‘lga 

qo‘yishda Tixeyeva asosiy e’tiborni lug‘atni boyitish va ravon nutqni rivojlan- tirishga 

qaratish lozimligini ko‘rsatadi. U ko‘rgazmaviylik va kuzatishni bola nutqini 

rivojlantirish asosi deb hisoblaydi. Ye.I.Tixeyeva tomonidan ekskursiyalarni o‘tkazish 

metodikasi ishlab chiqilgan, ekskursiyalarni bunday tashkil qilish, uning fikricha, 

bolalarni bevosita tabiatga oshno qiladi, ularga jonli borliqni ularning tabiiy 

munosabatlari bilan birgalikda tanishtiradi. Ye.I.Tixeyeva nutqni rivojlantirish 

mashg‘ulotlariga nisbatan qo‘yadigan asosiy talablari qatorida bolalar qiziqishlari va 

tajribalari, ularni jonli o‘tkazish, harakatlanish va sinab ko‘rish imkoniyatlari bilan 

aloqasini olg‘a suradi. 

O‘z davrining ilmiy yutuqlari doirasida Ye.I.Tixeyeva quyidagilarni ishlab 

chiqqan: 

• bolalarni maktabda ta’lim olishga tayyorlovchi uyushtirilgan dasturiy 

mashg‘ulotlarni o‘tkazish metodikasi; 

• maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini, fikrlashini rivojlantirish; 

• original didaktik material tizimi va undan maktabgacha ta’lim muassasasida 

foydalanish metodikasi. 

Sinchiklab ishlab chiqilgan nutqni rivojlantirish metodikasi maktabgacha tarbiya 

nazariyasi va amaliyotiga qo‘shilgan ulkan hissa bo‘lib, u bugungi kunda ham o‘z 

ahamiyatini yo‘qotmagan. Ye.I.Tixeyeva tomonidan yaratilgan «Maktabgacha 

yoshdagi bola nutqini rivojlantirish» nomli kitobi bosilib chiqdi, mazkur asar 

maktabgacha ta’lim muassasasida bolalarga ona tilini o‘qitishga doir ishlarni tashkil 

qilish jarayonida ulkan ahamiyatga ega bo‘ldi.,«Maktabgacha yoshdagi bola nutqini 
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rivojlantirish» kitobida bayon etilgan amaliy tavsiyalar ta’lim muassasalarida hozirgi 

kungacha qo‘llanib kelinmoqda.  

XULOSA VA MUNOZARA 

Inson tajribasining tarixan shakllangan mazmuni so‘zli shaklda umumlashtirilgan, 

uni bayon etish va o‘zlashtirish esa ushbu jarayonda nutqning ham ishtirok etishini 

nazarda tutadi. Nutq bolaga inson madaniyatining barcha yutuqlariga yo‘l ochadi. 

Nutqni egallab olishning eng muhim bosqichlari maktabgacha yoshga to‘g‘ri keladi. 

Maktabgacha ta’lim bola sog‘lom, har tomonlama kamol topib shakllanishni 

ta’minlaydi, unda o‘qishga intilish hissini uyg‘otadi, uni muntazam ta’lim olishga 

tayyorlaydi. Maktabgacha yoshdagi bola eshitadigan, ma’nosini tushunadigan, eslab 

qoladigan hamda qo‘llaydigan so‘zlarni asta-sekin tevarak-atrof bilan tanishish 

jarayonida ota-onalari, tengdoshlari axborotlari orqali, shuningdek, o‘zining uncha 

ko‘p bo‘lmagan so‘z zaxirasiga tayanib bilib oladi. 
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